
____

| 1. Ot ec  ---------" ---------------------------------. .  j  ' - — —-i *^^— — ^ — 1 — — —
— I U e Hodnota Zachování Využiti

I Horní Studénky Šumperk l l .  i .  l i .

) 3. Kraj 4. p 0j_ čj9i0

Evidenční list nem ovití kulturní památky Severomoravský 389

' t—--- —  “*

5. Název (označení) památky 7 . Ochranné pásmo

I ' * *
poutní kostel sv. Linharta s bránou a křížen 
s ambity

6. Bližší označení umístěni památky 8. Vlastník (správce, trvalý uživatel)
osada (čtvrt) gp

/ . . ,v „ řím.kat.far. úřad
ulice (náměstí), popr. místní trať, č. parcely aj.

I__________________
9. hopm památky (včetně sochařské, malířská, popřípadě 1 jiné výzdoby) Zděný , Orientovaný, jednolodnf, pOZUStává 

z lodi^na obdélném půdorysu a z kněžiště s polygonálním závěrem, 4boké věže předstarěné k záp. průčelí. K severní straně lodi přistavěna 
předsíň se vstupenm segmentově zaklenutým a k jižn í straně je přistavěna plochostropá sakristie  , téměř po celé délce. Střecha sedlová kryt i  

b řid lic í,  předsíň eternitem. Věž je zakončena cibulovou bání s cibu lí a makovicí- plech. Lo5 i kněžiště zesíleny 1 x odstupněnými opěrnými 
p i l í ř i  s pultovou stříškou. Okna poměrně široká s půlkruhovými záklenky v sešikmené špaletě. Vstup do kostela v západním průčel í, pravoúhlý.
Vstup -  boční v ose^severního kříd la. Plocha ostění z umělého kamene. Podvěží zaklenuto plochou křížovou klenbou. Kruchta na 3 arkádách, 
lod zaklenuta valěně se 3 páry lunet. Klenba lodi nasedá na polopilíře, členilící stěny, ukončené štukovým ornamentem. Ve vrcholu klenby 
3 štukové rámy ve tvaru kříže, v prostředním dvojhlavá orlice. Triumfální oblouk lomený. V západní část? lod? zděná kruchta s předstupujícím 
plnym zviněným parapetem. V kněžišti křížová klenba, dělená pasy se štukovými hřebínky. Přístup na kruchtu z I. patra věže »přístupného 
točitým schpdištěm v severozápadním koutě věže. Kolem kostela areál hřbitova na oválném půdorysu ohrazeného zděnými ambity^ otevírajícími 
se na hřbitov půlkruhové zaklenutými arkádami. V ambitech pultová střecha s šindelovou krytinou. Qbvodní zdi tvoří slepé arkády, zděné 
omítnuté. V severním a jižním kříd le  ambitu ambity nezaklenuté s otevřeným krovem, střecha pultová. Východní křídlo ambitu sklenuto valeně 
se styčnými lunetami, rozšířeno v mělkou kapli. Vstup do areálu na západní straně, zděný sp segmentově zaklenutou bránou.

10. Časové, slohové a autorské určení — —— — ——  ---------------------------- ■—■ ■
Jádro ze l6.stol#/v»z Wolny/, úpravy 18#a poč# 19#st* u - Památk°vé movité zařízení

i
í

5 MTZ O 22 66 4802_____________ __________ ___ _______ J

m



12. Zhodnoceni a kulturně politický význam památky, zdůvodnění ochrany na

Doklad zdařilfe venkovské renesanční architektury s typickoun klenbou se štukovými žebry, G. Wolny:Kirchl iche Topographie
obestavěnou kuriosními ambity . Celek ojedinělý na okrese*

------------------- - ‘ ~  ~  3 7 7  'i  " "  16. Odkaz na fotografickou dokumentaci
13. Stav zachováni památky a případné návrhy opatření

SÚP0OP
Kostel v pořádku, omítka ambitů padá.

---------------------------------------------- - 3 “  3 ; " 7 "3 \  ~  17. Odkaz na měřickou a Jinou dokumentaci
14. Dřívější i současný způsob využití a případné návrhy opatření

é

----- - 3 3 “373 ~  10. Evidenční list zpracoval (jméno, datum, podpis)
20. Poznámky, záznamy změn a doplňku I

I  ̂ SÚPPOP 8*66.



, Hodnota Zachování Využití
1. Obec: 2. Okres:

Horní Studénky
osada: Šumperk

,_ ^ ^ _ _ _ _ _ _ L___ 1___ _̂ _ _ _ ni.
3- K raj: 4 Pof  číslo:

Doplňkový list kulturní památky i Severomoravský 089 a I
— ^ ______________________  ___________________ **__________________

N ázev (označení) pam átky (£p., čtvrť ap o d .): , v , v , ,
kriz  u kostela.

' kamenný k říž  se železným zábradlím umístěn před bránou na hřbitov.Na třech kamenných stupních na obdélném 
půdorysu pískovcový kříž. Na nízkém hranolovém soklu podfctavec dolů se rozšiřujíc í na způsob volutových 
křídel, na nich vpředu rel ief srdce se třem? hřeby a nad ním rozvěšeny a do smyčky stočeny festony. Pod- 
stávec vrcholí římsou vlnovitě zvednutou, na ní postavičky dvou klečících a plačících andílků. Mezi nimi 
Se tyčí krucifix  a při jeho patě stojí a lomí rukama P. «4ria, z je jíž  hrudi trč í meč. Kolem kříže na střid - 
ním schůdku novogotické lit inové  zábradlí. Na spodní části soklu letopočet 1814 a nápis 7 řádkový.
Aspice peccator,.... non sim neruš amator ut vivas morior,Que,...dílěct?o major. Kříž, obraz velebný , na němž 

fíSU*?™ visel Bůh ztrápený, země nepochopí Tebe ale uhlídá Tě nebe.

W \  y ^ O B ř f  Vzadu vytesán nápis Tento kříž  Swatfi obětován gest Panu/ od cele Obce Studynskci po skončené 20 leteg Francaui
jfeMroj Francauzke Wogně kterastz /  Rebeli a gych Krále zabyti/ začala, že Francauzy, Rakausy,/Pragze / a Rusy

M É iy lL ’ U m   ̂ zmahal i a 2 krát noc Wjdni a 2 krate v Berlyně až dc Kfesshavy p ř iš li,  vssak naspatek skrze Rysy spolu Ra-
1 kusani a 0rajzy až do Paryze hnán a tam Pokog ugednan , kde na Napol ion Bonapart předtim ve FrancouzichA 28 cysare vyzdviden zas. /Skrz teb Pokoj s trunu shozen a na ostrov Elbu pod vartu Ar\gl ičanum odan byl./

V ten ězas teš slavně posvěcen skrze zdejšího velební ho Pana Správce duchovního August jma Beinhaera. Dne 
31 July 1814. Dědiční Tychtaň Josef Rissner a Tobiass Macek styrssy tenkráte byly.

A

1814- k la s ic istn í.

St 215 - 2358-85



K lasic istn í datovaný k říž  dobré kamenické práce, situovaný na pohledově expo
novaném místě při cestě ke kostelu.

Celkově dobrý. stav. Nutno o č is t it  od mechu. SŮPPOP

j ' >,

* »


